N.o 85 — 3 de Maio de 2006 DIÁRIO DA REPÚBLICA — II SÉRIE 6397

CENTRO HOSPITALAR DO BAIXO ALENTEJO, E. P. E.

Despacho n.o 9731/2006 (2.a série). — Por despacho do conselho
de administração do Centro Hospitalar do Baixo Alentejo, E. P. E.,
de 12 de Abril de 2006, são nomeados definitivamente assistentes
administrativos especialistas do quadro de pessoal do Hospital José
Joaquim Fernandes — Beja, tendo precedido concurso interno de
acesso limitado, ficando exonerados da anterior categoria na data
da tomada de posse:

João do Ó da Silva.
Celeste da Piedade Marques.
Lúcia Maria Gomes Conceição.
Maria Matilde Serrenho Henriques.
Teresa Maria Troncão Cano Carochinho.
Maria José Jesus Guedes Pinho Jeremias.
Maria Júlia Silva Fralda Alves Chaveiro.
Francisca Diogo Guerreiro Curro.
Paulo Jorge Aleixo da Silva.
Maria Teresa Dias Pereira Gomes Bento.
Joaquim António Casaca Costa.
Edite Maria Ramos Galambinha Engrácio.
Vítor Manuel Raposo Rosa.
João Manuel Gonçalves Baião.
Joaquim Manuel Palma Barros Serafim.
Manuel Sebastião Januário Sousa.
Maria Graça Silva Ferreira Pacheco Lobo.

(Não carece de fiscalização prévia do Tribunal de Contas.)

18 de Abril de 2006. — O Presidente do Conselho de Administração,
Rui Sousa Santos.

EAMB — ESPOSENDE AMBIENTE, E. M.

Aviso n.o 5238/2006 (2.a série). — Em cumprimento do disposto
no n.o 3 do artigo 95.o do Decreto-Lei n.o 100/99, de 31 de Março,
torna-se público que se encontra afixada no átrio do edifício da
EAMB — Esposende Ambiente, E. M., a lista de antiguidade do pes-
soal em regime de requisição na empresa com referência a 31 de
Dezembro de 2005.

Mais se informa que da organização da lista cabe reclamação a
deduzir no prazo de 30 dias consecutivos a contar da data de publicação
do presente aviso no Diário da República.

31 de Março de 2006. — O Presidente do Conselho de Adminis-
tração, Fernando João Couto e Cepa.

HOSPITAL INFANTE D. PEDRO, E. P. E.

Despacho n.o 9732/2006 (2.a série). — Por despacho do pre-
sidente do conselho de administração deste Hospital de 6 de Abril
de 2006:

Maria Idália Neves Henriques — nomeada assistente graduada de
anestesiologia, por ter sido aprovada na sequência de concurso
de habilitação ao grau de consultor da carreira médica hospitalar,
homologada por despacho de 20 de Fevereiro de 2006 do secre-
tário-geral da Saúde, com efeitos desde 20 de Março de 2006. (Não
carece de fiscalização prévia do Tribunal de Contas.)

10 de Abril de 2006. — A Chefe de Secção, Maria Margarida
Marques.

HOSPITAL PULIDO VALENTE, E. P. E.

Deliberação (extracto) n.o 541/2006. — Por deliberação do con-
selho de administração deste Hospital de 23 de Janeiro de 2006, é
autorizada licença sem vencimento de longa duração, ao abrigo do
artigo 78.o do Decreto-Lei n.o 100/99, de 31 de Março, à enfermeira
especialista Rosa Maria de Sousa Romão Azevedo Ferraz, com início
em 9 de Fevereiro de 2006.

10 de Abril de 2006. — A Vogal do Conselho de Administração,
Rosário Sepúlveda.

Deliberação (extracto) n.o 542/2006. — Por deliberação do con-
selho de administração deste Hospital de 30 de Novembro de 2005,
é concedido o regime de trabalho de tempo acrescido por mais um
ano ao seguinte pessoal de enfermagem, com efeitos desde 1 de
Dezembro de 2005:

Graça Maria Pereira Rebelo Martinho, enfermeira-chefe.
Clotilde Maria Filipe Cordeiro Simões, enfermeira especialista.
Antónia Jacinta Pereira Mendes Simões, Carla Maria Pipa Ferreira

Caldeira, Elisabete Maria Ferreira Baptista, Lucília Maria Fernan-
des Alves, Margarida Vitória Duarte da Fonseca Silva, Maria João
da Silva Carvalho Maia Lemos, Maria José Gonçalves Oliveira,
Odete Silva Mendes, Rute Maria dos Santos Soares da Silva Car-
doso, Sónia Maria António Silvestre, Susana Maria Pinto Guedes
e Tânia Andreia Tomás Pais Marques Augusto, enfermeiras
graduadas.

10 de Abril de 2006. — A Vogal do Conselho de Administração,
Rosário Sepúlveda.

Deliberação (extracto) n.o 543/2006. — Por deliberação do con-
selho de administração deste Hospital de 22 de Março de 2006, é
concedida equiparação a bolseiro com dispensa parcial do exercício
de funções para frequência do curso de pós-licenciatura de especia-
lização em Enfermagem de Reabilitação à enfermeira graduada Mau-
rícia Bárbara Caldeira Faia Roque, no período compreendido entre
1 de Abril e 21 de Julho de 2006.

10 de Abril de 2006. — A Vogal do Conselho de Administração,
Rosário Sepúlveda.

Deliberação (extracto) n.o 544/2006. — Por deliberação do con-
selho de administração deste Hospital de 22 de Março de 2006:

Júlio Armando Nobre de Morais Querido Semedo, assistente hos-
pitalar de pneumologia — nomeado assistente graduado, da mesma
especialidade, com o grau de consultor, no regime de horário de
tempo completo (trinta e cinco horas semanais) e posicionamento
no escalão 1, índice 145, com efeitos desde 12 de Outubro de 2005.

10 de Abril de 2006. — A Vogal do Conselho de Administração,
Rosário Sepúlveda.

Deliberação (extracto) n.o 545/2006. — Por deliberação do con-
selho de administração deste Hospital de 19 de Dezembro de 2005,
é considerada a cessação do regime de trabalho de horário acrescido
praticado pela enfermeira graduada Maurícia Bárbara Caldeira Faia
Roque a partir de 1 de Janeiro de 2006.

10 de Abril de 2006. — A Vogal do Conselho de Administração,
Rosário Sepúlveda.

Deliberação (extracto) n.o 546/2006. — Por deliberação do con-
selho de administração deste Hospital de 14 de Dezembro de 2005,
é concedida a rescisão do contrato administrativo de provimento da
assistente eventual de anatomia patológica Sara Bernarda da Piedade
Turpim Vaz Lopes, com efeitos desde 1 de Março de 2006.

10 de Abril de 2006. — A Vogal do Conselho de Administração,
Rosário Sepúlveda.

Despacho (extracto) n.o 9733/2006 (2.a série). — Por despacho
da Secretária de Estado Adjunta e da Saúde de 12 de Dezembro
de 2005, é autorizada a licença sem vencimento por um ano, ao abrigo
do disposto no artigo 76.o do Decreto-Lei n.o 100/99, de 31 de Março,
à enfermeira graduada Cristina Maria Alves Marques, com início em
1 de Janeiro de 2006.

10 de Abril de 2006. — A Vogal do Conselho de Administração,
Rosário Sepúlveda.

Despacho (extracto) n.o 9734/2006 (2.a série). — Por despacho
da vogal do conselho de administração deste Hospital de 24 de Março
de 2006 é concedido o regime de trabalho a tempo parcial, previsto
na alínea b) do artigo 43.o do Código do Trabalho, à técnica de
2.a classe de análises clínicas e saúde pública Carla Isabel Gonçalves
Feliciano pelo período de três meses, com início em 1 de Abril de
2006.

10 de Abril de 2006. — A Vogal do Conselho de Administração,
Rosário Sepúlveda.

Despacho (extracto) n.o 9735/2006 (2.a série). — Por despacho
da Secretária de Estado Adjunta e da Saúde de 9 de Fevereiro de
2006 é autorizada a renovação da licença sem vencimento por mais

6398 DIÁRIO DA REPÚBLICA — II SÉRIE N.o 85 — 3 de Maio de 2006

um ano concedida, ao abrigo dos artigos 21.o e 22.o do Estatuto do
Serviço Nacional de Saúde, à assistente graduada de estomatologia
Alvimira Joana Blanchinha Socorro Rodrigues Vieira de Brito, com
efeitos desde 1 de Novembro de 2005.

10 de Abril de 2006. — A Vogal do Conselho de Administração,
Rosário Sepúlveda.

HOSPITAL DE SANTA MARIA, E. P. E.

Rectificação n.o 646/2006. — Por ter saído com inexactidão o
despacho (extracto) n.o 6211/2005 (2.a série) — AP, inserto no Diário
da República, 2.a série, n.o 192, apêndice n.o 131, de 6 de Outubro
de 2005 rectifica-se que onde se lê «Adélia Luísa Gomes Vitorino
Soares [. . .] com efeitos a partir de 11 de Setembro de 2003» deve

ler-se «Adélia Luísa Gomes Vitorino Soares [. . .] com efeitos a partir
de 11 de Outubro de 2003».

7 de Abril de 2006. — O Director do Serviço de Gestão de Recursos
Humanos, Jorge Alves.

Rectificação n.o 647/2006. — Por ter saído com inexactidão o
despacho (extracto) n.o 8062/2005 (2.a série) — AP, inserto no Diário
da República, 2.a série, n.o 227, apêndice n.o 155, de 25 de Novembro
de 2005, rectifica-se que onde se lê «Ricardo David Almeida Varanda
[...] com efeitos a partir de 26 de Março de 2005.» deve ler-se «Ricardo
David Almeida Varanda [...] com efeitos a partir de 26 de Março
de 2004.».

7 de Abril de 2006. — O Director do Serviço de Gestão de Recursos
Humanos, Jorge Alves.

REFER — REDE FERROVIÁRIA NACIONAL, E. P.

Contrato n.o 633/2006. — Contratos de empreitada celebrados durante o ano de 2005, ao abrigo do artigo 275.o do Decreto-Lei n.o 59/99,
de 2 de Março:

Número
de contribuinte
do adjudicatário

Valor (sem IVA)
(euros)Tipo de procedimento Designação da adjudicação Firma adjudicatária

I — concurso público
internacional.

GE421/GE422 — Construção das estações e inter-
faces de Venda do Alcaide e Palmema. Erros
e omissões e trabalhos a mais e a menos.

Mota-Engil, Engenharia e
Construção, S. A.

500197814 627 257,87

I — concurso público
internacional.

Lote 3.3.1 — linha do Sul, troço Tunes-
-Faro — modernização das infra-estruturas fer-
roviárias.

Bento Pedroso Construções,
S. A./FERGRUPO, S. A.

500155135 1 767 064,18

I — concurso público
internacional.

Lote 3C — empreitada de electrificação do troço
Funcheira-Tunes.

SCLE/COMSA. 980122651 573 427,86

I — concurso público
internacional.

Lote 2.3.2 — linha do Sul, troço Ermidas-Fun-
cheira — modernização das infra-estruturas
ferroviárias.

Sociedade de Construções
Soares da Costa/Sociedade
de Empreitadas Adriano,
S. A.

505924170 130 954,36

I — concurso público
internacional.

GE426 — empreitada de electrificação do troço
Pinhal Novo-Setúbal. Erros e omissões e tra-
balhos a mais.

Consórcio: CME/Ferrovias e
Construções.

501369295 556 232,96

I — concurso público
internacional.

Subtroços 1.2/1.3 (trecho Azambuja-Vale de San-
tarém) — obras civis, via e catenária.

Mota-Engil, Engenharia e
Construção, S. A.

500197814 31 000 000

I — concurso público
internacional.

Duplicação e electrificação do troço Nine-Tadim
e construção do terminal de mercadorias de
Tadim-Aveleda.

SOMAGUE — Engenharia,
S. A.

503156000 1 921 137,63

I — concurso público
internacional.

Duplicação e electrificação do troço Tadim-Braga OBRECOL, S. A., e CME 500205469 534 147,67

I — concurso público
internacional.

Interface poente e acabamentos do terminal do
Minho e Douro e da nova passagem inferior
de Peões — estação de Campanhã.

OFM, S. A./Soc. Const. Soa-
res da Costa, S. A.

503908428 1 293 752,80

I concurso público
internacional.

Lote 3.2.1 — linha do Sul, troço Santa Clara-
-Tunes. Remodelação das infra-estruturas fer-
roviárias.

TECNOVIA/AZVI/Pinto &
Bentes.

500280908 882 455,33

I — concurso público
internacional.

JE461/JE462 — trabalhos a mais e a menos . . . . . Teixeira Duarte — Engenha-
ria e Construções, S. A.

500097488 177 708,50

I — concurso público
internacional.

Implementação do sistema de informação ao
público na área do Centro de Comando Ope-
racional do Porto.

Consórcio: Alcatel Portugal,
S. A., EFACEC, S. A., e
VIATEL, S. A.

500276862 6 378 162,73

I — concurso público
internacional.

JE434 — empreitada de electrificação da estação
de Pinhal Novo. Trabalhos a mais e a menos.

SOMAFEL — Engenharia e
Obras Ferroviárias, S. A.

500272557 7 802,91

P — concurso público Remodelação da estação de Nine. Regularização
das linhas de água.

Maranhão, L.da . . . . . . . . . . . . 504020615 41 230,75

P — concurso público Concepção/construção para a reparação dos
túneis da Má Passada, Pedra Caldeira e
Valeira — L Douro.

FERGRUPO Const. Técnicas
Ferrov., S. A.

502156392 960 821,45

P — concurso público Benef. T. Riboura, Santinho e Régua, Douro . . . . FERGRUPO/COMPSA . . . . 502156392 538 920
P — concurso público Obras complementares na estação de Paredes . . . Soc. Construções Teodoro

Valente, L.da
503440892 177 090,95

P — concurso público Alteamento das plataformas de passageiros e pin-
tura das faixas de segurança. Estação de Con-
tumil.

Soc. Construções Teodoro
Valente, L.da

503440892 1 592,74

P — concurso público Empreitada de construção da PI dp Papel na linha
de Sintra.

TECNOVIA, S. A. . . . . . . . . . 500280908 2 240 454,82

P — concurso público Linha de Vendas Novas — estabilização da pla-
taforma de via e taludes entre os Pk 43.781
e 44.387.

FERGRUPO — Const. Téc-
nicas Ferrov., S. A.

502156392 357 722

P — concurso público Subtroço 2.2 (Albergaria dos Doze-Alfare-
los) — execução da passagem superior ao qui-
lómetro 161,320 e respectiva estrada de acesso.

TECNOVIA, S. A. . . . . . . . . . 500280908 1 064 732,66